Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 27 de agosto de 2019 • Edição 453 • Página 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

1

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO - ATOS OFICIAIS

LEI Nº 2335, DE 27 DE AGOSTO DE 2019.
Autoriza o Executivo Municipal a abrir um crédito adicional suplementar no valor de R$ 106.000,00, e dá outras
providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO, Estado de São Paulo no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei:
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte...
L E I:
Art. 1º  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional no valor de R$ 106.000,00 (cento e seis
mil reais), suplementar ao orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação Institucional, Econômica e
Funcional-Programática, como segue:

SUPLEMENTAÇÃO

Órgão 01 Gabinete Municipal

Unidade 02 Assessoria Administrativa e Jurídica

Funcional 04.122.0001

Ação 2002 Atividades da assessoria Administrativa e Jurídica

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.01.0110 Outros serviços de Terceiros – P. F. 4.000,00

Total 4.000,00

Órgão 02 Secretaria Mun. Governo, Administração e Finanças

Unidade 03 Secretaria Geral

Funcional 04.122.0003

Ação 2.013 Manutenção do Paço Municipal

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.01.0110 Outros Serviços de Terceiros – P.J. 10.000,00

Total 10.000,00

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 27 de agosto de 2019 • Edição 453 • Página 2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

2

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Órgão 05 Secretaria Mun. de Saúde

Unidade 02 Fundo Municipal de Saúde

Funcional 10.301.0010

Ação 2.043 Atividades da Unidade Básica de Saúde I – Pronto Atendimento

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.01.0310 Outros Serviços de Terceiros P. J. 50.000,00

Elemento/FR 4.4.90.52.00-00.01.0310 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Total 80.000,00

Órgão 05 Secretaria Mun. de Saúde

Unidade 02 Fundo Municipal de Saúde

Funcional 10.301.0010

Ação 2.068 Atividades do Centro Odontológico

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.01.0310 Outros Serviços de Terceiros – P. J. 10.000,00

Total 10.000,00

Órgão 06 Assistência Social

Unidade 02 Fundo Municipal Direitos da Criança e Adolescente

Funcional 08.243.0011

Ação 2.052 Atividades do Conselho tutelar

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.01.0510 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total 2.000,00

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do artigo 43,
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir:

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 27 de agosto de 2019 • Edição 453 • Página 3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

3

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

SUPERÁVIT FINANCEIRO – INCISO I DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - INCISO II DO PARAGRAFO 1° DO ART. 43

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL – INCISO III DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

Órgão 01 Gabinete Municipal

Unidade 03 Guarda Municipal

Funcional 06.181.0002

Ação 2.004 Atividades da Guarda Municipal

Elemento/FR 3.3.90.09.00-00.01.0110 Material de Consumo 30.000,00

Total 30.000,00

Órgão 02 Secretaria Mun. Governo, Administração e Finanças

Unidade 03 Secretaria Geral

Funcional 04.122.0003

Ação 2.013 Manutenção do Paço Municipal

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.01.0110 Material de Consumo 20.000,00

Total 20.000,00

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Cult.. Tur e  Lazer

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 27 de agosto de 2019 • Edição 453 • Página 4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

4

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Unidade 03 Ensino Superior

Funcional 12.364.0007

Ação 2.033 Bolsa de Estudo a Estudantes – Ensino Superior

Elemento/FR 3.3.90.18.00-00.01.0200 Auxílio Financeiro a Estudantes 17.000,00

Total 17.000,00

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp., Cult., Tur. E Lazer

Unidade 05 Cultura

Funcional 13.392.0009

Ação 2.037 Manutenção do Clube Vista Alegre

Elemento/FR 4.4.90.52.00-00.01.0110 Equipamentos e Mat. Permanente      7.000,00

Total 7.000,00

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp. Cult. Tur e Lazer

Unidade 05 Cultura

Funcional 13.392.0009

Ação 2.039 Atividades da Biblioteca Municipal

Elemento/FR 3.3.90.36.00 – 00.01.0110 Outros serviços de Terceiros – P. F. 7.000,00

Total 7.000,00

Órgão 05 Secretaria Mun. de Saúde

Unidade 02 Fundo Municipal de Saúde

Funcional 10.301.0010

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 27 de agosto de 2019 • Edição 453 • Página 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

5

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Ação 2.043 Atividades da Unidade Básica de Saúde I – Pronto Atendimento

Elemento/FR 3.3.90.36.00-00.01.0310 Outros Serviços de Terceiros – P. F. 15.000,00

Total 15.000,00

Órgão 05 Secretaria Mun. de Saúde

Unidade 02 Fundo Municipal de Saúde

Funcional 10.301.0010

Ação 2.044 Atividades da Unidade Básica de Saúde II – Antonio Ap. Fiorani

Elemento/FR 3.3.90.36.00-00.01.0310 Outros serviços de Terceiros – P. f. 10.000,00

Total 10.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Vista Alegre do Alto, 27 de agosto de 2019.LUIS ANTONIO FIORANI -  Prefeito Municipal

LEI Nº 2336, DE 27 DE AGOSTO DE 2019.
Dispõe sobre a autorização de cessão de uso de bem público municipal à Polícia Militar do Estado de São Paulo, e dá
outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO, Estado de São Paulo no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei:
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte...
LEI MUNICIPAL:
Art. 1º  Fica o Poder Executivo autorizado a destinar por meio de cessão de uso, imóvel integrante do patrimônio
público municipal, situado na Avenida Santos Dumont, nº 130, Centro, no Município de Vista Alegre do Alto, à Polícia
Militar do Estado de São Paulo.
Art. 2º Fica dispensado o processo licitatório, conforme Lei Federal nº 8666/93, por tratar-se de órgão público.
Art. 3º A cessão de uso é feita em caráter intransferível.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Vista Alegre do Alto, 27 de agosto de 2019.LUIS ANTONIO FIORANI -  Prefeito Municipal

DECRETO Nº 4890, DE 27 DE AGOSTO DE 2019.
O Executivo Municipal abre um crédito adicional suplementar no valor de R$ 106.000,00, e dá outras providências.
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais, em especial a Lei nº 2335, de 27 de agosto de 2019...
DECRETA:

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 27 de agosto de 2019 • Edição 453 • Página 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

6

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Art. 1º  Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal um crédito adicional suplementar no valor de R$
106.000,00 (cento e seis mil reais), orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação Institucional,
Econômica e Funcional-Programática, como segue:

SUPLEMENTAÇÃO

Órgão 01 Gabinete Municipal

Unidade 02 Assessoria Administrativa e Jurídica

Funcional 04.122.0001

Ação 2002 Atividades da assessoria Administrativa e Jurídica

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.01.0110 Outros serviços de Terceiros – P. F. 4.000,00

Total 4.000,00

Órgão 02 Secretaria Mun. Governo, Administração e Finanças

Unidade 03 Secretaria Geral

Funcional 04.122.0003

Ação 2.013 Manutenção do Paço Municipal

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.01.0110 Outros Serviços de Terceiros – P.J. 10.000,00

Total 10.000,00

Órgão 05 Secretaria Mun. de Saúde

Unidade 02 Fundo Municipal de Saúde

Funcional 10.301.0010

Ação 2.043 Atividades da Unidade Básica de Saúde I – Pronto Atendimento

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.01.0310 Outros Serviços de Terceiros P. J. 50.000,00

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 27 de agosto de 2019 • Edição 453 • Página 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

7

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Elemento/FR 4.4.90.52.00-00.01.0310 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Total 80.000,00

Órgão 05 Secretaria Mun. de Saúde

Unidade 02 Fundo Municipal de Saúde

Funcional 10.301.0010

Ação 2.068 Atividades do Centro Odontológico

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.01.0310 Outros Serviços de Terceiros – P. J. 10.000,00

Total 10.000,00

Órgão 06 Assistência Social

Unidade 02 Fundo Municipal Direitos da Criança e Adolescente

Funcional 08.243.0011

Ação 2.052 Atividades do Conselho tutelar

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.01.0510 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total 2.000,00

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do artigo 43,
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir:

SUPERÁVIT FINANCEIRO – INCISO I DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - INCISO II DO PARAGRAFO 1° DO ART. 43

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 27 de agosto de 2019 • Edição 453 • Página 8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

8

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL – INCISO III DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

Órgão 01 Gabinete Municipal

Unidade 03 Guarda Municipal

Funcional 06.181.0002

Ação 2.004 Atividades da Guarda Municipal

Elemento/FR 3.3.90.09.00-00.01.0110 Material de Consumo 30.000,00

Total 30.000,00

Órgão 02 Secretaria Mun. Governo, Administração e Finanças

Unidade 03 Secretaria Geral

Funcional 04.122.0003

Ação 2.013 Manutenção do Paço Municipal

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.01.0110 Material de Consumo 20.000,00

Total 20.000,00

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Cult.. Tur e  Lazer

Unidade 03 Ensino Superior

Funcional 12.364.0007

Ação 2.033 Bolsa de Estudo a Estudantes – Ensino Superior

Elemento/FR 3.3.90.18.00-00.01.0200 Auxílio Financeiro a Estudantes 17.000,00

Total 17.000,00

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 27 de agosto de 2019 • Edição 453 • Página 9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

9

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp., Cult., Tur. E Lazer

Unidade 05 Cultura

Funcional 13.392.0009

Ação 2.037 Manutenção do Clube Vista Alegre

Elemento/FR 4.4.90.52.00-00.01.0110 Equipamentos e Mat. Permanente      7.000,00

Total 7.000,00

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp. Cult. Tur e Lazer

Unidade 05 Cultura

Funcional 13.392.0009

Ação 2.039 Atividades da Biblioteca Municipal

Elemento/FR 3.3.90.36.00 – 00.01.0110 Outros serviços de Terceiros – P. F. 7.000,00

Total 7.000,00

Órgão 05 Secretaria Mun. de Saúde

Unidade 02 Fundo Municipal de Saúde

Funcional 10.301.0010

Ação 2.043 Atividades da Unidade Básica de Saúde I – Pronto Atendimento

Elemento/FR 3.3.90.36.00-00.01.0310 Outros Serviços de Terceiros – P. F. 15.000,00

Total 15.000,00

Órgão 05 Secretaria Mun. de Saúde

Unidade 02 Fundo Municipal de Saúde

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 27 de agosto de 2019 • Edição 453 • Página 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

10

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Funcional 10.301.0010

Ação 2.044 Atividades da Unidade Básica de Saúde II – Antonio Ap. Fiorani

Elemento/FR 3.3.90.36.00-00.01.0310 Outros serviços de Terceiros – P. f. 10.000,00

Total 10.000,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Vista Alegre do Alto, 27 de agosto de 2019.LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO – LICITAÇÃO

GABINETE DO PREFEITO
DESPACHO PROCESSO Nº 1.929/2019 - HOMOLOGAÇÃO
Ref. Pregão Presencial nº 037/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE “MATERIAL HOSPITALAR E INSULINAS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE”.
Considerando os atos praticados pelo Senhor Pregoeiro e Equipe de Apoio e os elementos constantes nos autos do
processo em referência, atendendo ao disposto no Inciso II, Artigo 2º, Decreto Municipal nº 2152/2006, resolvo
HOMOLOGAR todos os atos praticados no Pregão Presencial nº 037/2019 autorizando desde já a emissão da
autorização de fornecimento com a empresa conforme segue: MIRASSOL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS
EIRELI.
Vista Alegre do Alto, 27 de agosto de 2019.LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal

		2019-08-27T16:18:21-0300
	MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO:52854775000128